[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

муниципальное казённое учреждение

«Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2017г.                      р.п. Залари                                     № 761
Об утверждении Положения «Об основных  направлениях  бюджетной и налоговой политики  муниципального образования «Заларинский район»  на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов»
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  положениями Основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов,  Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Уставом муниципального образования  «Заларинский район», администрация муниципального образования  «Заларинский район,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение  «Об основных  направлениях  бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Заларинский район»  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов». (Приложение №1).
2. Настоящее Постановление вступает в силу  с 1 января  2018 года.

Постановление администрации муниципального образования «Заларинский район» от  23.11.2016 г.  №458  «Об утверждении Положения об  основных  направлениях  бюджетной и  налоговой  политики муниципального образования «Заларинский район» на 2017 год и на плановый период  2018 и 2019 годов» отменить.
3. Организационному отделу администрации муниципального образования «Заларинский район» (Наумова О.А.) опубликовать данное постановление в информационном листе «Мэрия» и разместить в информационно-коммуникационной сети  «Интернет» на официальном сайте  муниципального образования «Заларинский район».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
администрации муниципального
образования  «Заларинский район»                                                В.Ф. Мисюра
Исполнитель: Т.В. Зотова - председатель комитета по финансам
администрации МО «Заларинский район»  тел. 2-14-84

Подготовил:
Председатель

комитета по финансам администрации
муниципального образования

«Заларинский район»                                            ______________ Т.В. Зотова

                                                                                  «_____»__________ 2017г.

Согласовано:
Руководитель
аппарата администрации муниципального

образования  «Заларинский район»                         __________  М.Г. Соколова
                                                                                      «____» ___________ 2017 г.

Начальник

юридического отдела администрации

муниципального  образования

«Заларинский район»                                             _____________ Е.С. Ракова
                                                                                      «____» ___________ 2017г.

Начальник

отдела экономического анализа и

прогнозирования муниципального

образования  «Заларинский район»                   ________________ О.С.Галеева
                                                                                      «____» ___________ 2017г.

Приложение №1

к Постановлению администрации

муниципального образования «Заларинский район»

          «Об утверждении Положения «Об основных

                                                                                                     направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «Заларинский район»

 на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

№____от_______2017г.
Положение об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заларинский район»
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

      Основные направления бюджетной и налоговой  политики муниципального образования «Заларинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – Основные направления) разработаны в соответствии со статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 решения Районной думы от 13 октября  2016 года № 12/74 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район» и определяют приоритеты бюджетной и налоговой  политики муниципального образования «Заларинский район» в среднесрочной перспективе.

      При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Основных направлений бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, государственных программ Иркутской области.

      Разработка Основных направлений осуществлена с учетом итогов реализации  бюджетной и налоговой политике в 2016-2017 годах.

      Реализация бюджетной политики в 2016-2017 годах осуществлялась в условиях незначительного роста экономического развития, роста социальных обязательств района и исполнения решений, принимаемых на областном  уровне.

      По итогам 2016 года доходы  бюджета составили 854527,7 тыс. рублей, что ниже 2015 года на 38809 тыс. рублей (-4%), расходная часть бюджета исполнена в объеме 853290 тыс. рублей и на 90628 тыс. рублей уменьшилась к  уровню 2015 года (-10%).

      По ожидаемому исполнению 2017 года доходы  бюджета составят 944850,8 тыс. рублей, что выше 2016 года на 90323,1 тыс. рублей (+10,6%), в связи с этим увеличится расходная часть бюджета.

      В условиях увеличения темпов роста налоговых доходов и безвозмездных поступлений в бюджет производились уточнения и соответствующая корректировка расходов местного бюджета, в том числе содержащая оптимизационные мероприятия. В связи с совершенствованием межбюджетных отношений на региональном уровне с 2017 года в бюджет района передано 30% от налога по упрощённой системе налогообложения и увеличение на 5% (до 15%) формирующих муниципальные дорожные фонды доходы от акцизов на нефтепродукты.
     В 2016 году и текущем периоде 2017 года обеспечивалось исполнение расходов приоритетного характера, направленных на реализацию мер социальной поддержки, предоставление услуг населению, выполнение «майских» Указов Президента Российской Федерации, развитие дорожного хозяйства, сбалансированность местных бюджетов и другие первоочередные расходы.

     Для обеспечения сбалансированности бюджета принимались необходимые меры для своевременного и полного поступления доходов: работа с крупнейшими предприятиями-налогоплательщиками, с областью, с налоговыми органами, заключение соглашений о социально-экономическом сотрудничестве и т.д.

     Администрацией муниципального образования «Заларинский район», в целях повышения поступлений в бюджет   ведется разъяснительная работа по взысканию недоимки с налогоплательщиков. Ежеквартально проводятся заседания межведомственной комиссии с участием представителей налоговых органов, пенсионного фонда, фонда обязательного медицинского страхования и прокуратуры, по повышению собираемости налогов и других обязательных платежей.

                    Основные направления бюджетной политики
                                           на 2018 - 2020 годы

      Основные мероприятия по реализации бюджетной политики в 2017 году были направлены на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Заларинского района, исполнение принятых бюджетных обязательств и недопущение роста муниципального долга.

     Составление бюджета на очередной год планируется осуществить на трехлетний период в соответствии с основными показателями долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район», целями и задачами Стратегии социально экономического развития муниципального образования «Заларинский район» и на период до 2020 года.

     Обеспечение сбалансированности бюджета в данный период будет достигаться путем реализации мероприятий, направленных на обеспечение дефицита местного бюджета не выше 7,5% и снижения объема долговых обязательств муниципального образования «Заларинский район»  к 2020 году. В 2017 году объём долговых обязательств был снижен на 6564 тыс.руб.
     Проведение  работы по повышению качества бюджетного планирования, увеличению поступлений доходов в бюджет, проведению взвешенной долговой политики, оптимизации расходов и распределение финансовых ресурсов на приоритетные направления.

     Планирование доходов бюджета на 2018-2020 годы будет осуществляться, как и в предыдущие годы, по «консервативному» сценарию.

     Будет продолжена работа по мобилизации налогов в объемах, соответствующих осуществляемой экономической деятельности, пресечению схем ухода от налогообложения и обеспечению зачисления обязательных платежей по месту осуществления хозяйственной деятельности.

     Расходы бюджета будут подвергаться оценке их эффективности и по ее результатам необходимой оптимизации.

     В рамках исполнения принятых в 2012 году «майских» указов Президента Российской Федерации сохраняет свою приоритетность финансирование расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы. Предусмотреть в бюджете индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации за  счёт средств областного и местного бюджета.
     Положительное влияние на сокращение расходов в 2018 году окажет продление льготы для муниципальных учреждений по уплате налога на имущество на региональном уровне.
     Увеличение действующих и  принятие новых расходных обязательств, будут рассматриваться при наличии дополнительных источников доходов, исключительно после соответствующей оценки эффективности и социальной значимости данных расходных обязательств.

     Выполнение условий по софинансированию расходных обязательств муниципального образования «Заларинский район», на реализацию которых из областного и федерального бюджета предоставляются целевые субсидии и  своевременное и полное использование средств в  соответствии с целевым назначением.

     Решения об участии в государственных программах Иркутской области должны приниматься на основе анализа, реальной потребности, высокой эффективности использования финансовых средств и  дополнительной минимальной нагрузки на местный  бюджет.

     Для решения вопросов по финансовому обеспечению первоочередных, приоритетных направлений социально-экономического развития планируется продолжить работу по оптимизации структуры расходов, в том числе за счет:

-оптимизации расходов на содержание бюджетной сети;

-оптимизации расходов на содержание и обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Заларинский район»,  реализации мероприятий, направленных на оптимизацию структуры и штатной численности, недопущение в дальнейшем ее роста без изменения бюджетных полномочий;

-передачи несвойственных функций бюджетных учреждений на аутсорсинг;

-повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

     Оказание финансовой поддержки за счет средств местного бюджета  на обеспечение сбалансированности местных бюджетов (дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности)  с учётом изменений областного законодательства. Осуществление полномочий по дополнительному выравниванию бюджетной обеспеченности поселений за счёт субсидии из областного бюджета на формирование районных фондов финансовой поддержки поселений.
     Дальнейшее выстраивание системы приоритетов развития Заларинского района  на основе утвержденной системы целеполагания социально-экономического развития Заларинского района, муниципальных программ и инструментов бюджетирования, ориентированного на результат.

     Усиление ответственности руководителей исполнительных органов  власти за результаты и эффективность реализации мероприятий  программ в соответствии с утвержденными количественными и качественными показателями.

     Инвентаризация, анализ финансового обеспечения и оптимизация публичных  обязательств.

     Финансовое обеспечение развития транспортной инфраструктуры района с учетом эффективного использования средств муниципального дорожного фонда.

     Организация внутреннего финансового  контроля  получателей бюджетных средств   за исполнением муниципальных заданий.

     Проведение целенаправленной финансовой политики последовательного снижения бюджетного дефицита и муниципального долга Заларинского района.

     Повышение открытости, укрепление взаимодействия с гражданами  и повышение уровня финансовой грамотности населения Заларинского района на официальном сайте Администрации муниципального образования «Заларинский район».

Основные направления налоговой политики  на 2017-2019 годы
     Повышение качества прогнозирования доходов местного бюджета до уровня, позволяющего обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета в среднесрочной перспективе  с учетом рисков возможного снижения поступления доходов.

     Проведение работы по увеличению доходов  местных бюджетов, в том числе за счет улучшения администрирования и повышения ответственности администраторов доходов за обеспечение полноты и своевременности поступлений доходов в местный бюджет.

     Осуществление сотрудничества с федеральными органами государственной власти в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов.

     Повышение качества управления муниципальной собственностью через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным.

     Поддержка инновационной деятельности, модернизации экономики и реализации инвестиционных проектов на территории Заларинского района.

     Эффективное использование налогового потенциала Заларинского района путем выбора оптимальных форм поддержки важных для района отраслей экономики, создание стимулов и формирование благоприятных условий для развития бизнеса и содействия занятости населения,  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений. Обеспечение развития сельской экономики, поддержка малых форм хозяйствования на селе и личных подсобных хозяйств.
     Продолжение в 2018 - 2020 годах политики, направленной на обеспечение бюджетной эффективности муниципальных заимствований и приоритетное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств муниципального образования «Заларинский район». Последовательное снижение бюджетного дефицита и муниципального долга.
Председатель комитета по  финансам

муниципального образования

«Заларинский район»

        Т.В. Зотова